2025 年 3 月吉日

2024 年度技術士第一次試験・第二次試験合格者 各位

会員、会誌購読者 各位

公益社団法人日本技術士会 中国本部

本 部 長 福田 直三

（事業委員会・修習技術者支援委員会・青年技術士交流委員会・男女共同参画推進委員会）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

さて、公益社団法人日本技術士会 中国本部は、「2024 年度技術士第一次試験・第二次試験合格者

合同ガイダンス・記念講演会・祝賀会」を開催します。記念講演として、SUKIYAKI 塾の鳥居 直也氏

による講演を予定しています。これから二次試験を目指す修習技術者のみならず、技術士の皆様にお

いてもコンピテンシーを今一度見直し、技術者としての研鑽を図る内容になっております。これから

の活躍において仲間を見つけること、先輩技術士と知り合うことは、技術者研鑽の近道です。知見と

交流を深める機会として、多くの皆様のご参加をお待ちしております。また、2024 年試験合格者（会

場参加）には日本技術士会中国本部(各県支部含む)主催の CPD事業への『無料パスポート(2025年度)』

を贈呈させて頂きます。

敬具

下記の URLから申し込みをお願いします。（期限：2025年 4 月 14 日(月)まで）

【申込フォーム URL】https://forms.gle/ZBZFWbPxCt1cMZmw9

日本技術士会会員でオンライン参加の方は下記 URL からも申し込みができます。

【会員申込 URL】https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

2023 年度 技術士第一次試験

・第二次試験合格者合同

記念講演会（鳥居 直也氏）

2023 年度 技術士第一次試験

・第二次試験合格者合同

合格者歓迎企画

2023 年度 技術士第一次試験

・第二次試験合格者合同

祝賀会

公益社団法人 日本技術士会 中国本部主催 ※建設系 CPD プログラム

2024 年度技術士第一次試験・第二次試験合格者合同

ガイダンス・記念講演会・祝賀会 開催のご案内【ハイブリッド開催】

https://forms.gle/ZBZFWbPxCt1cMZmw9
https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

2024 年度技術士第一次試験・第二次試験合格者合同

ガイダンス・記念講演会・祝賀会

１．日 時 2025年 4月 19 日(土) 10：00～18：00（9:30～受付）（祝賀会 16：00～18：00）

２．場 所

①広島会場 広島大学東千田キャンパス 地域連携フロア SENDA LAB

②山口会場(20 名、トキワコンサルタント㈱) ③鳥取会場(10 名、㈱エスジーズ鳥取支店)

④島根会場(20 名、松江勤労者総合福祉センター松江テルサ)

⑤自宅・勤務先等の PCによるオンライン参加

３．プログラム

４．定員・参加費（会員・非会員・一般）

(1)ガイダンス・記念講演会

会場等 定員 参加費

①広島会場 100名

ガイダンス

・記念講演会

無料

昼食代として 1,000円

2024 年試験合格者 無料
②山口会場 20 名

③鳥取会場 10 名

④島根会場（午前のみ） 20 名

⑤オンライン 100名

(2)祝賀会（広島会場）

2024 年試験合格者：1,000 円（一般）、無料（学生）、 その他：4,000 円

【ガイダンス・記念講演会】

10：00～10：10
10：15～10：40

10：45～12：15

12：30～13：30

13：30～13：50

14：00～14：50

14：50～15：00
15：00～15：30

15：30～15：40

（１）開会挨拶、祝辞
（２）第一次試験合格者・修習技術者ガイダンス

技術士を目指す修習技術者に求められる資質・能力と獲得する方法の説明、
IPD活動（技術者のための初期専門能力開発）の動向を紹介します。

（３）記念講演「コンピテンシーが求める問題解決能力と業務遂行能力」
SUKIYAKI 塾 鳥居 直也 氏

(技術士：総合技術監理、建設、応用理学、環境)
2019年度に定義づけられたコンピテンシーに沿って技術士試験の確認資質が
大きく変わりました。今求められる技術士の資質はどういったものなのかに
ついて、技術士試験の内容を踏まえてお話ししたいと思います。

（４）ランチタイムで人の輪を作ろう (新規合格者には昼食を準備します)
お話ししながらのランチタイム。プチ交流時間として多くの方と知り合い、
技術士会の雰囲気を気楽に感じて頂きたいと思います。
技術士を目指す仲間や技術士と繋がる人の輪をつくろう！

（５）CPD 登録・日本技術士会紹介
CPD（継続研鑽）登録の方法や技術士会の活動内容の概要を紹介します。

（６）技術士ガイダンス「あっ、そういうことか、技術士って！！」
小グループでの懇話や質疑を通して新合格者の方が気になることをクローズ
アップ。技術士としての仕事や活躍の場、さらには今後の目標について、先
輩技術士と一緒に語り合いましょう。第一次試験合格者の皆様も今後の目標
設定の参考にして頂けます。オンライン参加も歓迎します。

《休憩》
（７）新合格者の皆様のご紹介

新合格者の皆さんを紹介します。新合格者の皆様から、技術士としての意気
込みや目標を共有して頂き、日本技術士会の仲間と共に、未来を築いていく
一歩を踏み出しましょう！

（８）記念撮影、閉会挨拶

【祝賀会】（広島会場）

16：00～18：00 祝賀会（立食形式）

５．ＣＰＤ CPD：1 時間 30 分の CPD 受講証を発行します。

CPD 行事受講証は、会場参加の方は当日会場で配布します。オンライン参加の方で、統括本部 URL

から申し込まれた会員の方は、会員専用マイページからダウンロードして下さい。中国本部 URL

から申し込まれた非会員の方には記念講演終了後にご案内します。

６．問い合せ先

公益社団法人 日本技術士会 中国本部

TEL 082-511-0305 FAX 082-511-0309

E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

会場案内

①広島会場
広島大学東千田キャンパス 地域連携フロア SENDA LAB

(広島市中区東千田町 1 丁目 1−89 広島大学東千田キャン

パス内）

バス・市内電車 「日赤病院前」下車 徒歩 2分

TEL：082-542-7305（会場への問い合わせはお控え下さい）

 ②山口会場

トキワコンサルタント㈱ 宇部市大字山中700-10

TEL：0836-62-5300

※広島大学東千田キャンパス 地域連携フロア SENDA LAB HP

アクセス案内より転載

③鳥取会場

㈱エスジーズ鳥取支店

鳥取市若葉台南 1-11

TEL：0857-38-6111

 ④島根会場

松江勤労者総合福祉センター松江テルサ

松江市朝日町 478-18

TEL：0852-31-5550

●山口会場

●鳥取会場

mailto:ipej-hiro@rapidocn.ne.jp

2024年度技術士第一次試験・技術士第二次試験合格者合同

 ガイダンス・記念講演会・祝賀会 参加申込書(2025年4月19日)

主催：公益社団法人日本技術士会 中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９

※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

ガイダンス・記念講演会：□参加する □参加しない

昼食弁当(2024 年試験合格者は無料)：□申し込む □不要

祝 賀 会   ：□参加する □参加しない

会場：□広島会場 □山口会場 □鳥取会場 □島根会場（午前のみ）

□オンライン

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他

□合格者

□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail 等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

 □技術士 □修習技術者

□その他

 □合格者

□会員 □非会員

□技術士 □修習技術者

□その他

□合格者

□会員 □非会員

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20 第 3 ウエノヤビル 6 階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

tel:082-511-030
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp